
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  
Numero 52 in data 05-12-2025

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEFINITIVA FONDO CONTRATTAZIONE DECENTRATA ANNO 2025.
 
L’anno duemilaventicinque addì cinque del mese di Dicembre alle ore 12:10 nella SEDE COMUNALE,
convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MELLONI ANDREA SINDACO X

BIANCHI TOMMASO VICE-SINDACO (***) X

TEDESCHI SANDRA ASSESSORE (***) X

Presenti – Assenti  3 0
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario Comunale
Dott. GIOVANNI BOGGI (***), il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
 
(***) – presenti in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 7 del 25.06.2020.



 
 
RICHIAMATO l’art. 40, comma 3-quinques, 2° periodo, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., il quale prevede che gli enti locali
possono destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa nei limiti stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei
limiti dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto degli
obiettivi di finanza pubblica e di analoghi strumenti del contenimento della spesa;
 
DATO ATTO che sono previsti i seguenti limiti che incidono sulla costituzione del Fondo per l’anno 2019:

0B7 Il CCNL 21/5/2018 che prevede all’ art. 67 co. 7 che il Fondo risorse decentrate e le risorse destinate agli
incarichi di posizione organizzativa debbano rientrare nei limiti del D.Lgs. 75/2017;
0B7 il D.Lgs. n. 75/2017 che prevede all’art. 23 co. 2, che, al fine di assicurare la semplificazione amministrativa,
la valorizzazione del merito, la qualità dei servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed economicità dell'azione
amministrativa, assicurando al contempo l'invarianza della spesa, l'ammontare complessivo delle risorse destinate
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, non può superare il
corrispondente importo determinato per l'anno 2016;
0B7 Il D.L. n. 34 del 30/4/2019, convertito con L. n. 58 del 28/6/2019, che prevede all’art. 33 co. 2 che il “limite
2016” sia adeguato in aumento o in diminuzione, per garantire l’invarianza del valore medio pro-capite, riferito
all’anno 2018, prendendo a riferimento come base di calcolo il personale in servizio al 31 dicembre 2018;
0B7 Il DPCM del 17.03.2020 attuativo della disposizione sopra citata, secondo il quale il limite del salario
accessorio 2016 può essere rideterminato soltanto in aumento e non in diminuzione;

 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 321 del 21.10.2025 all’oggetto: “Costituzione Fondo Risorse
decentrate per l’anno 2025”;
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 31.10.2025 di approvazione preliminare del Fondo risorse
decentrate per l’anno 2025;
 
VISTO il parere del Revisore dei Conti, dott. Paolo Magistrini, rilasciato in data 13.11.2025, con il quale si certifica la
rispondenza dell’ipotesi di contratto decentrato integrativo di parte economica anno 2025, ai vincoli di bilancio;
 
VISTA la relazione illustrativa tecnico finanziaria al Contratto integrativo – parte economica sottoscritta dalla Responsabile
del Servizio Finanziario;
 
VISTA l’ipotesi di accordo decentrato integrativo proposta dal segretario comunale, in qualità di delegato della parte
pubblica, e dai rappresentati sindacali dei dipendenti dell’ente;
 
RICHIAMATO il CCNL 16.11.2022;
 
VISTO lo Statuto Comunale;
 
RICHIAMATO il Regolamento di Contabilità Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del
20.11.2015;
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;
 
DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.
;
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Ad unanimità dei voti espressi dai presenti per alzata di mano
 

D E L I B E R A
 
 
 

Di approvare, in via definitiva il fondo risorse decentrate per l’anno 2025 ai sensi CCNL 16.11.2022 relativo all’anno
2025, la cui documentazione si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale.
Di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva.
Di disporre, la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune e la sua trasmissione all’Aran ai sensi
del CCNL vigente.
Di dare atto che mediante separata ed unanime votazione la presente viene dichiarata immediatamente eseguibile



ai sensi dell’art. 134, IV comma del D.Lgs. 267/2000.
 
 



 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 09-12-2025

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 09-12-2025

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.


